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som ikke indebærer en urimelig økonomisk ri- 
siko, kan få virkning for elprisen. 

Det Konservative Folkeparti og Venstre skal 
derfor tage afstand fra de under nr. 1-4 stillede 
ændringsforslag og anbefale dem til forkastel- 
se. Ændringsforslag nr. 2 og 3 indebærer, at 
Elsam og Elkraft kan investere i ét fælles eller 
to selskaber. Det Konservative Folkeparti og 
Venstre finder, som der også er redegjort for i 
bemærkningerne til lovforslaget, at afgørende 
hensyn taler for, at investeringerne skal foreta- 
ges gennem ét fælles selskab. Dermed sikres, at 
erfaringerne i den danske elsektor udnyttes 
bedst muligt, at der ikke konkurreres om ram- 
men på I mia. kr. og de udenlandske marke- 
der, og at de danske elforbrugere uanset ge- 
ografiske tilhørsforhold står bag aktiviteterne. 

Med hensyn til tredjepartsfinansiering er 
der med lovforslaget skabt en klar hjemmel 
for, at elselskaberne kan bringe dette virke- 
middel i anvendelse på en måde, der ikke ska- 
ber en urimelig risiko for tab for elforbrugerne 
og ikke skaber urimelig konkurrence over for 
pengeinstitutterne. Det indebærer efter Det 
Konservative Folkepartis og Venstres opfattel- 
se, at elselskaberne som et klart udgangspunkt 
må kræve en normal markedsrente i forbindel- 
se med finansieringsordningerne. 

Anvendelsesområdet for dette virkemiddel 
bør efter Det Konservative Folkepartis og 
Venstres opfattelse ikke inkludere konverte- 
ring fra elvarme til fjernvarme eller naturgas i 
modsætning til bemærkningerne fra Socialde- 
mokratiet m.fl. Tilslutningen til fjernvarme- og 
naturgasnettene må og skal fortsat være et an- 
liggende, som ligger i fjernvarmeselskabernes 
og naturgasselskabernes regi. Her må grænsen 
være nået for, hvad elselskaberne skal blande 
sig i. I øvrigt vil der jo fra næste år kunne op- 
nås offentlige tilskud ved konvertering af æl- 
dre boliger til centralvarme, foruden de incita- 
menter til konvertering, der allerede gives gen- 
nem energi- og CO2-afgifterne. 

Forslaget om et nyt § 9 d, som udvider de 
aktiviteter, som elselskaberne kan udøve med 
virkning for elprisen, tager mindretallet klart 
afstand fra. Det Konservative Folkeparti og 
Venstre finder ikke, at det er hverken nødven- 
digt eller ønskværdigt på nuværende tidspunkt 
at regulere elselskabernes aktiviteter yderlige- 
re. Regelsættet i den eksisterende elforsynings- 
lov fungerer efter sin hensigt. Rammerne for 

elselskabernes aktiviteter og deres prisfastsæt- 
telse reguleres i loven, og det er herefter op til 
Elprisudvalget at administrere disse regler, 
herunder afgøre, hvilke aktitiveter der kan be- 
tegnes som sideordnede, og i' de konkrete til- 
fælde fastsætte de nærmere vilkår for disse ak- 
tiviteter. 

I bemærkningerne til ændringsforslaget 
henvises blandt andet til SEAS' engagementer 
i gartnerivirksomhed, vindmølleproduktion og 
fiskeopdræt. Disse aktiviteter er allerede fore- 
tagne investeringer, som vurderes af elprisud- 
valget efter de gældende bestemmelser. Min- 
dretallet finder ikke, at enkeltstående sager 
skal løses ved at lave generelle regler på områ- 
det. Elprisudvalgets hidtidige behandling af 
sager om sideordnede aktiviteter har lagt nogle 
fornuftige rammer for, hvad elselskaberne kan 
foretage sig med virkning for elprisen. Det 
fremgår da også af Elprisudvalgets seneste af- 
gørelse den 15. december 1992, at SEAS-sagen 
kunne løses inden for rammerne af den gæl- 
dende lovgivning. 

Det er selvfølgelig ønskeligt, at overskuds- 
varme udnyttes i videst muligt omfang, hvor 
det er hensigtsmæsigt, og det sker i stadig sti- 
gende omfang. Energiministeren har lovet at 
komme med en redegørelse i slutningen af ja- 
nuar 1993 for, hvilke muligheder der er for at 
udnytte overskudsvarme. Der er derfor ikke på 
nuværende tidspunkt grundlag for at tage lov- 
givningsinitiativer på dette område. 

Lovforslagets udformning, hvorefter inve- 
steringer i udnyttelse af overskudsvarme fra 
kraftværker, udvikling og produktion af vedva- 
rende energianlæg, fremstilling af energiudstyr 
m.v. kan indregnes i elprisen, kan i værste fald 
fortolkes som en carte blanche til elværkerne. 
Med formuleringen er der stort set ingen græn- 
ser for de typer erhvervsvirksomheder, elvær- 
kerne kan involvere sig i med virkning for el- 
prisen. Elselskaberne vil således kunne foreta- 
ge investeringer i opførelse af store udlejnings- 
ejendomme, badelande osv. med henblik på 
udnyttelse af overskudsvarme. Fremstilling af 
energiudstyr kunne være elpærer, lysstofrør, 
elkabler eller endnu mere absurd måske almin- 
delige elforbrugende husholdningsapparater. 

Ifølge ændringsforslaget stillet af Socialde- 
mokratiets, Socialistisk Folkepartis og Cen- 
trum-Demokraternes medlemmer af udvalget 
er det en betingelse, at aktiviteterne kun kan 


